seus bens, mobles y cavalls, armes y cases, los catalans establerts en

la ciutat, la que romaní per cert lemps en poder deis rebetles.

Que tot axó esdevingué abans del mes de maig de 1326, ens ho

proba lo nomenament fet per l'infant Alfons, den Ramón de Muntpaó

per l'ofici de potestat de Sasser, en lloch del difunt Ramón de Sentme-

nat, ab data del 17 de les calendes de juny del dit any o sia del 16 de

maig, segons l'istil modern de contar lo temps. En aquest document

diu l'infant: «Attendentes quod universitas civitatis nostre Sasseri

quamquam illius suggerente malicia qui est humani generis inimicus

nuper a nostro servicio et beneplacitus de... vadit (?) suum recognos-

cens reatum in brevi nostre mansuetudinis nostram divina clemencia

implorabit et se submitet nostris beneplacitis et mandatis et conside-

rantes solicitudini nostre incumbere universititi civitatis ipsius quando

ad fidei nostre obedienciam reddierit talem proferre (?) Rectorem qui

eam salubriter regat et dirigat.... Ideo de fide et legalitate et industria

vestri dilecti nostri Raymundi de Montepavone.... cum presentí carta

nostra comitimus vobis ex nunc quod tune offieia potestarie dicte civi-

tatis Saseri et capitanie Regni Logudorii tenenda et regenda... agendo

et administrando que ad bonum statutum et tranquillum dicte civitatis

et Regni predicti vobis agenda et administranda videbuntur» (2).

Trobantse l'infant a Lleyda lo primer d'agost del matex any, es-

' 1) Tením documents que proven que'n Sentmenat era potestat de Sasser en febrer y maiR
de 1325. (Registres 342 y 508, fólis 352 y 91).

(2) Registre áOl, fol. 5. Ab altre decret del mateix dia l'infant nomená en Ramón de

Muntpaó també per guardador del castell de Cáller; y per un tercer decret, sÍ9:nat a Tarra-

gona lo 21 maig, 11 concedí una pensió anyal de den mil sous genoveses a pendre deis rédits

de qualsevulla de les viles de Sarden>a, per donatione inter vivos., perpetuo in feudum. se-

cundum morem Itilie cum jure, dominio et proprietate ipsius ville seu villarum.
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crlgué lo següent a Kamón de Muntpaó, potestat de Sasser, que ve a

completar la proba de lo que havém dit respecte de la rebetlió deis

sasserenchs: «Intelleximus quod juxta pacta et convenciones ínter vos

et al ios ofAciales nostros insule Sardinie ex una parte et homines

Sassari ex altera inila ínter alia homines Sassari tenentur militibus et

alus hominibus nostris reddere et restituere ea omnia in quibus ipsi